ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Самара 04 сентября 2017 года

Советский районный суд г. Самары в составе

председательствующего судьи Балыкиной Е.В. 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Советского района г. Самары ФИО2,

потерпевших – Потерпевший №1, действующего в интересах ООО «Евросеть-Ритейл», Потерпевший №2, действующей в своих интересах и в интересах ООО «Импульс»,

подсудимого ФИО1 

защитников – адвокатов ФИО3, представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4, представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретаре ФИО5, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г. Самара, гражданина РФ, имеющего средне-специальное образование, холостого, работающего по договору в «Городской сантехнической компании» техником, зарегистрированного по адресу: г. Самара, ул. 

<

адрес>, 21-23, проживающего по адресу: 

<

адрес>56, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160 (7 эпизодов), п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

Установил:

ФИО1 совершил семь присвоений, то есть хищений чужого имущества, вверенного виновному, совершенных лицом с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах. 

1) Так, ФИО1, работая на основании приказа № 14/02-37 ЛС от 14.02.2017 продавцом в магазине Р018 ООО «Евросеть-Ритейл», будучи материально-ответственным лицом, согласно договору об индивидуальной материальной ответственности от 14.02.2017, согласно которому работник принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, осуществляя на основании должностной инструкции, в том числе, подготовку рабочего места к работе, размещение товаров, оформление витрин, проверку наличия торговых и рабочих документов, ценников и правильности их заполнения, размещение рекламных материалов в магазине; обслуживание покупателей; упаковку и выдачу оплаченного товара; осуществление продаж, услуг по приему платежей от населения в пользу юридических лиц; по денежным переводам, включая осуществление расчетных операций по перечислению денежных средств, принятых от физических лиц в адрес юридических, физических индивидуальных предпринимателей, иных услуг и сервисов; оформлений документации на все продаваемые услуги в соответствии с установленными требованиями; оформление карты лояльности компании; операции по приему, учету, выдаче и хранению денежных средств с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность; подсчитывание кассовых чеков и сдачу в установленном порядке; ведение на основе приходных и расходных документов кассовой книги; сверку и обеспечение соответствия фактического наличия денежных сумм с остатками по кассовой книге; составление кассовой отчетности в установленном порядке; своевременную инкассацию денежных средств; проведение переписи и учета остатков в установленном порядке; прием товара по соответствующим документам; участие в проводимых инвентаризациях; обеспечение сохранности товара, торгового оборудовании, имущества и других товарно-материальных ценностей, находящихся в магазине; исполнение обязанностей директора магазина, в случае отсутствия директора магазина по поручению регионального директора; информирование директора магазина и регионального директора обо всех внештатных ситуациях, происходящих в магазине; выполнение отдельных служебных поручений руководителя в пределах должностных обязанностей и полномочий; соблюдение норм и правил, установленных внутренними нормативными документами компании (приказами, распоряжениями, инструкциями, регламентами и т.п.), то есть выполняя административно-хозяйственные обязанности в выше указанной коммерческой организации, 10.04.2017 в 08 часов 30 минут, имея корыстные намерения на противоправное безвозмездное изъятие чужого имущества и обращение его в свою пользу, решил совершить хищение вверенному ему имущества ООО «Евросеть-Ритейл», находившегося в его правомерном ведении в силу осуществления должностных полномочий, путем его присвоения с использованием своего служебного положения.

Так он, 10.04.2017 примерно в 08 часов 30 минут, находясь на рабочем месте в магазине Р018 ООО «Евросеть-Ритейл», расположенном по адресу: г. Самара, Советский район, ул. 22 Партсъезда, д. 4, осуществляя свой преступный умысел, направленный на противоправное, безвозмездное хищение денежных средств, принадлежащих ООО «Евросеть-Ритейл», вверенных ему, с целью последующего обращения в свою пользу, действуя умышленно, заведомо зная, что является материально-ответственным лицом, вопреки своим должностным обязанностям, имея доступ к денежным средствам и товарно-материальным ценностям в магазине Р018, используя свое служебное положение, подошел к кассовому аппарату, откуда похитил принадлежащие ООО «Евросеть-Ритейл» денежные средства в размере 57 266 рублей 98 копеек, совершив, тем самым, их хищение путем присвоения. Завладев вверенными ему денежными средствами, находившимися в его правомерном ведении в силу осуществления должностных полномочий, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, впоследствии обратив похищенное имущество в свою пользу, чем причинил ООО «Евросеть-Ритейл» в лице представителя Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную сумму.

2) Он же, работая на основании приказа № 12 от 01.05.2017, трудового договора № 12 от 01.05.2017, продавцом-товароведом в комиссионном магазине «Рассвет» ООО «Импульс», будучи материально-ответственным лицом по договору о полной индивидуальной материальной ответственности №12 от 01.05.2017, согласно которому работник принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, осуществляя на основании должностной инструкции, в том числе, контроль за наличием достаточного количества товара в торговом зале и при необходимости его пополнение; оказание помощи покупателям при выборе товара; прием товара из других подразделений компании, а также товара на комиссию у клиентов-физических лиц; подготовку товара к продаже; участие в инвентаризации; информирование директора обо всех внештатных ситуациях в своей работе, а также иные, не вписанные распоряжения администрации, вызванные производственной необходимостью, то есть, выполняя административно-хозяйственные обязанности в выше указанной коммерческой организации, в 23 часа 00 минут 14.05.2017, имея корыстные намерения на противоправное безвозмездное изъятие чужого имущества и обращение его в свою пользу, решил совершить хищение вверенному ему имущества ООО «Импульс», находившегося в его правомерном ведении в силу осуществления должностных полномочий, путем его присвоения с использованием своего служебного положения.

Так он, 14.05.2017, примерно в 23 часа 00 минут, находясь на рабочем месте в комиссионном магазине «Рассвет» ООО «Импульс», расположенном по адресу: г. Самара, Советский район, ул. Победы, 89, осуществляя свой преступный умысел, направленный на противоправное, безвозмездное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Импульс», вверенных ему, с целью последующего обращения в свою пользу, заведомо зная, что является материально-ответственным лицом, вопреки своим должностным обязанностям, имея доступ к товарно-материальным ценностям в магазине, используя свое служебное положение, прошел в помещение торгового зала, где установлены витрины с ювелирными украшениями, откуда похитил принадлежащий ООО «Импульс» крест из золота 585 пробы весом 3,3 гр., стоимостью 8 000 рублей, совершив, тем самым, его хищение путем присвоения. Завладев вверенным ему имуществом, находившимся в его правомерном ведении, в силу осуществления должностных полномочий, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, впоследствии обратив похищенное имущество в свою пользу, чем причинил ООО «Импульс» в лице представителя Потерпевший №2 материальный ущерб на указанную сумму.

3) Он же, работая на основании приказа №12 от 01.05.2017, трудового договора №12 от 01.05.2017, продавцом-товароведом в комиссионном магазине «Рассвет» ООО «Импульс», будучи материально-ответственным лицом по договору о полной индивидуальной материальной ответственности №12 от 01.05.2017, согласно которому работник принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, осуществляя на основании должностной инструкции, в том числе, контроль за наличием достаточного количества товара в торговом зале и при необходимости его пополнение; оказание помощи покупателям при выборе товара; прием товара из других подразделений компании, а также товара на комиссию у клиентов-физических лиц; подготовку товара к продаже; участие в инвентаризации; информирование директора обо всех внештатных ситуациях в своей работе, а также иные, не вписанные распоряжения администрации, вызванные производственной необходимостью, то есть, выполняя административно-хозяйственные обязанности в выше указанной коммерческой организации, в 06 часов 00 минут 20.05.2017, имея корыстные намерения на противоправное безвозмездное изъятие чужого имущества и обращение его в свою пользу, решил совершить хищение вверенному ему имущества ООО «Импульс», находившегося в его правомерном ведении в силу осуществления должностных полномочий, путем его присвоения с использованием своего служебного положения.

Так он, 20.05.2017, примерно в 06 часов 00 минут, находясь на рабочем месте в комиссионном магазине «Рассвет» ООО «Импульс», расположенном по адресу: г. Самара, Советский район, ул. Победы 89, осуществляя свой преступный умысел, направленный на противоправное, безвозмездное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Импульс», вверенных ему, с целью последующего обращения в свою пользу, заведомо зная, что является материально-ответственным лицом, вопреки своим должностным обязанностям, имея доступ к товарно-материальным ценностям в магазине, используя свое служебное положение, прошел в помещение торгового зала, где установлены витрины с ювелирными украшениями, откуда похитил принадлежащие ООО «Импульс» крест из золота 585 пробы весом 1,4 гр., стоимостью 2 500 рублей, а также цепочку из золота 585 пробы весом 1 гр., стоимостью 2 500 рублей, совершив, тем самым, их хищение путем присвоения. Завладев вверенным ему имуществом, находившимся в его правомерном ведении в силу осуществления должностных полномочий, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, впоследствии обратив похищенное имущество в свою пользу, чем причинил ООО «Импульс» в лице представителя Потерпевший №2 материальный ущерб на сумму 5 000 рублей.

4) Он же, работая на основании приказа № 12 от 01.05.2017, трудового договора № 12 от 01.05.2017, продавцом- товароведом в комиссионном магазине «Рассвет» общества с ограниченной ответственностью «Импульс» (далее ООО «Импульс»), будучи материально-ответственным лицом, согласно договора о полной индивидуальной материальной ответственности № 12 от 01.05.2017, согласно которому работник принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, осуществляя на основании должностной инструкции, в том числе, контроль за наличием достаточного количества товара в торговом зале и при необходимости его пополнение; оказание помощи покупателям при выборе товара; прием товара из других подразделений компании, а также товара на комиссию у клиентов-физических лиц; подготовку товара к продаже; участие в инвентаризации; информирование директора обо всех внештатных ситуациях в своей работе, а также иные, не вписанные распоряжения администрации, вызванные производственной необходимостью, то есть выполняя административно-хозяйственные обязанности в выше указанной коммерческой организации в 06 часов 30 минут 22.05.2017, имея корыстные намерения на противоправное безвозмездное изъятие чужого имущества и обращение его в свою пользу, решил совершить хищение вверенному ему имущества ООО «Импульс», находившегося в его правомерном ведении в силу осуществления должностных полномочий, путем его присвоения с использованием своего служебного положения.

Так он, 22.05.2017, примерно в 06 часов 30 минут, находясь на рабочем месте в комиссионном магазине «Рассвет» ООО «Импульс», расположенном по адресу: г. Самара, Советский район, ул. Победы 89, осуществляя свой преступный умысел, направленный на противоправное, безвозмездное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Импульс», вверенных ему, с целью последующего обращения в свою пользу, заведомо зная, что является материально-ответственным лицом, вопреки своим должностным обязанностям, имея доступ к товарно-материальным ценностям в магазине, используя свое служебное положение, прошел в помещение торгового зала, где установлены витрины с ювелирными украшениями, откуда похитил принадлежащие ООО «Импульс» кольцо из золота 585 пробы весом 1,4 гр., стоимостью 3 000 рублей, серьги из золота 585 пробы весом 1 гр., стоимостью 2 500 рублей, совершив, тем самым, их хищение путем присвоения. Завладев вверенным ему имуществом, находившимся в его правомерном ведении в силу осуществления должностных полномочий, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, впоследствии обратив похищенное имущество в свою пользу, чем причинил ООО «Импульс» в лице представителя Потерпевший №2 материальный ущерб на сумму 5 500 рублей.

5) Он же, работая на основании приказа №12 от 01.05.2017, трудового договора №12 от 01.05.2017, продавцом-товароведом в комиссионном магазине «Рассвет» ООО «Импульс», будучи материально-ответственным лицом по договору о полной индивидуальной материальной ответственности №12 от 01.05.2017, согласно которому работник принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, осуществляя на основании должностной инструкции, в том числе, контроль за наличием достаточного количества товара в торговом зале и при необходимости его пополнение; оказание помощи покупателям при выборе товара; прием товара из других подразделений компании, а также товара на комиссию у клиентов-физических лиц; подготовку товара к продаже; участие в инвентаризации; информирование директора обо всех внештатных ситуациях в своей работе, а также иные, не вписанные распоряжения администрации, вызванные производственной необходимостью, то есть, выполняя административно-хозяйственные обязанности в выше указанной коммерческой организации, в 07 часов 00 минут 27.05.2017, имея корыстные намерения на противоправное безвозмездное изъятие чужого имущества и обращение его в свою пользу, решил совершить хищение вверенному ему имущества ООО «Импульс», находившегося в его правомерном ведении в силу осуществления должностных полномочий, путем его присвоения с использованием своего служебного положения.

Так он, 27.05.2017, примерно в 07 часов 00 минут, находясь на рабочем месте в комиссионном магазине «Рассвет» ООО «Импульс», расположенном по адресу: г. Самара, Советский район, ул. Победы 89, осуществляя свой преступный умысел, направленный на противоправное, безвозмездное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Импульс», вверенных ему, с целью последующего обращения в свою пользу, заведомо зная, что является, материально-ответственным лицом, вопреки своим должностным обязанностям, имея доступ к товарно-материальным ценностям в магазине, используя свое служебное положение, прошел в помещение торгового зала, где установлены витрины с ювелирными украшениями, откуда похитил принадлежащее ООО «Импульс» кольцо из золота 585 пробы весом 7,1 гр., стоимостью 17 500 рублей, совершив тем самым его хищение путем присвоения. Завладев вверенным ему имуществом, находившимся в его правомерном ведении в силу осуществления должностных полномочий, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, впоследствии обратив похищенное имущество в свою пользу, чем причинил ООО «Импульс» в лице представителя Потерпевший №2 материальный ущерб на указанную выше сумму.

6) Он же, работая на основании приказа №12 от 01.05.2017, трудового договора №12 от 01.05.2017, продавцом-товароведом в комиссионном магазине «Рассвет» ООО «Импульс», будучи материально-ответственным лицом по договору о полной индивидуальной материальной ответственности №12 от 01.05.2017, согласно которому работник принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, осуществляя на основании должностной инструкции, в том числе, контроль за наличием достаточного количества товара в торговом зале и при необходимости его пополнение; оказание помощи покупателям при выборе товара; прием товара из других подразделений компании, а также товара на комиссию у клиентов-физических лиц; подготовку товара к продаже; участие в инвентаризации; информирование директора обо всех внештатных ситуациях в своей работе, а также иные, не вписанные распоряжения администрации, вызванные производственной необходимостью, то есть, выполняя административно-хозяйственные обязанности в выше указанной коммерческой организации, в 15 часов 00 минут 05.06.2017, имея корыстные намерения на противоправное безвозмездное изъятие чужого имущества и обращение его в свою пользу, решил совершить хищение вверенному ему имущества ООО «Импульс», находившегося в его правомерном ведении в силу осуществления должностных полномочий, путем его присвоения с использованием своего служебного положения.

Так он, 05.06.2017, примерно в 15 часов 00 минут, находясь на рабочем месте в комиссионном магазине «Рассвет» ООО «Импульс», расположенном по адресу: г. Самара, Советский район, ул. Победы 89, осуществляя свой преступный умысел, направленный на противоправное, безвозмездное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Импульс», вверенных ему, с целью последующего обращения в свою пользу, заведомо зная, что является материально-ответственным лицом, вопреки своим должностным обязанностям, имея доступ к товарно-материальным ценностям в магазине, используя свое служебное положение, прошел в помещение торгового зала, где установлены витрины с ювелирными украшениями, откуда похитил принадлежащее ООО «Импульс» цепь из золота 585 пробы весом 1,25 гр., стоимостью 3 750 рублей, совершив тем самым ее хищение путем присвоения. Завладев вверенным ему имуществом, находившимся в его правомерном ведении в силу осуществления должностных полномочий, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, впоследствии обратив похищенное имущество в свою пользу, чем причинил ООО «Импульс» в лице представителя Потерпевший №2 материальный ущерб на указанную выше сумму.

7) Он же, работая на основании приказа №12 от 01.05.2017, трудового договора №12 от 01.05.2017, продавцом-товароведом в комиссионном магазине «Рассвет» ООО «Импульс», будучи материально-ответственным лицом по договору о полной индивидуальной материальной ответственности №12 от 01.05.2017, согласно которому работник принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, осуществляя на основании должностной инструкции, в том числе, контроль за наличием достаточного количества товара в торговом зале и при необходимости его пополнение; оказание помощи покупателям при выборе товара; прием товара из других подразделений компании, а также товара на комиссию у клиентов-физических лиц; подготовку товара к продаже; участие в инвентаризации; информирование директора обо всех внештатных ситуациях в своей работе, а также иные, не вписанные распоряжения администрации, вызванные производственной необходимостью, то есть, выполняя административно-хозяйственные обязанности в выше указанной коммерческой организации, в 22 часа 00 минут 19.06.2017, имея корыстные намерения на противоправное безвозмездное изъятие чужого имущества и обращение его в свою пользу, решил совершить хищение вверенному ему имущества ООО «Импульс», находившегося в его правомерном ведении в силу осуществления должностных полномочий, путем его присвоения с использованием своего служебного положения.

Так он, 19.06.2017, примерно в 22 часа 00 минут, находясь на рабочем месте в комиссионном магазине «Рассвет» ООО «Импульс», расположенном по адресу: г. Самара, Советский район, ул. Победы 89, осуществляя свой преступный умысел, направленный на противоправное, безвозмездное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Импульс», вверенных ему, с целью последующего обращения в свою пользу, заведомо зная, что является материально-ответственным лицом, вопреки своим должностным обязанностям, имея доступ к товарно-материальным ценностям в магазине, используя свое служебное положение, прошел в помещение торгового зала, где установлены витрины с ювелирными украшениями, откуда похитил принадлежащее ООО «Импульс» кольцо из золота 585 пробы весом 2,7 гр., стоимостью 6 250 рублей, совершив тем самым его хищение путем присвоения. Завладев вверенным ему имуществом, находившимся в его правомерном ведении в силу осуществления должностных полномочий, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, впоследствии обратив похищенное имущество в свою пользу, чем причинил ООО «Импульс» в лице представителя Потерпевший №2 материальный ущерб на указанную выше сумму.

ФИО1 также совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1 12.05.2017, примерно в 08 часов 00 минут, работая на основании трудового договора №12 от 01.05.2017, в должности продавца-товароведа в комиссионном магазине «Рассвет» ООО «Импульс», расположенного по адресу: г. Самара, Советский район, ул. Победы, 89, находясь на рабочем месте по выше указанному адресу, имея преступный умысел, направленный на совершение кражи чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, прошел в помещение торгового зала, где установлены витрины с ювелирными украшениями, в том числе находилось кольцо-печатка из золота 585 пробы весом 14.72 гр., стоимостью 36 750 рублей, принадлежащее товароведу-оценщику ООО «Импульс» Потерпевший №2, и, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдал, тайно похитил принадлежащее ей кольцо-печатку. После чего, завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места преступления скрылся, причинив Потерпевший №2 значительный материальный ущерб на указанную сумму, впоследствии распорядившись похищенным имуществом в своих личных корыстных интересах.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, ранее в ходе ознакомления с материалами уголовного дела заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. В судебном заседании ФИО1 и его защитник данное ходатайство поддержали, государственный обвинитель и потерпевшие не возражали против удовлетворения заявленного ходатайства.

Принимая во внимание, что ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения подсудимым заявлено добровольно, после проведения консультаций с защитником, подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, обстоятельства совершения преступлений им не оспариваются, с учетом того, что обвинение, с которым полностью согласился подсудимый, является обоснованным и соответствует собранным по делу доказательствам, в отношении ФИО1 имеется возможность постановления обвинительного приговора в соответствии с требованиями ст. 316 УПК РФ.

Действия подсудимого ФИО1 следует квалифицировать по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, по эпизоду в отношении потерпевшей Потерпевший №2, по ч. 3 ст. 160 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, по эпизодам в отношении потерпевших ООО «Евросеть-Ритейл» и ООО «Импульс».

Доказательства, собранные по делу, получены законным путем, являются допустимыми, относимыми и достаточными для вывода о виновности подсудимого ФИО1 в полном объеме предъявленного ему обвинения.

Назначая наказание, суд, руководствуясь принципом справедливости, учитывает характер, степень общественной опасности и тяжесть совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, влияние наказания на его исправление, на достижение иных целей наказания, таких как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер содеянного и данные, характеризующие его личность: он впервые привлекается к уголовной ответственности, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога подсудимый не состоит, по месту работы характеризуется удовлетворительно, со слов, хронических и иных тяжелых заболеваний, а также лиц на иждивении не имеет.

Суд признает смягчающими наказание обстоятельствами в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ написанную им явку с повинной по эпизоду с ООО «Евросеть-Ритейл», в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, а также исключительных обстоятельств, названных в ст. 64 УК РФ, судом по делу не установлено. 

ФИО1 совершил 7 преступлений, относящихся к категории тяжких преступлений, 1 преступление - средней тяжести, при этом, с учетом установленных обстоятельств, суд не находит оснований для изменения категории данных преступлений на менее тяжкие в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. При назначении конкретного вида и срока наказания суд учитывает наличие смягчающих наказание обстоятельств, требования ч. 5 ст. 62 УК РФ, а также по эпизоду с ООО «Евросеть-Ритейл» требования ч. 1 ст. 62 УК РФ, и приходит к выводу о необходимости назначения наказания в виде лишения свободы, при этом, совокупность установленных по делу обстоятельств позволяет сделать вывод о том, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества при осуществлении за его поведением контроля со стороны специализированного государственного органа, а также без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы ввиду их нецелесообразности.

Заявленные представителями потерпевших ООО «Евросеть-Ритейл», ООО «Импульс» и потерпевшей Потерпевший №2 гражданские иски о возмещении материального ущерба, причиненного преступлениями, на основании ст. 15, 1064 ГК РФ суд находит обоснованными и подлежащими полному удовлетворению. 

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении семи преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160 УК РФ, одного преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 160 УК РФ (по эпизоду с потерпевшим ООО «Евросеть-Ритейл») в виде 1 (одного) года лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы,

- по ч. 3 ст. 160 УК РФ (по эпизодам с потерпевшим ООО «Импульс») в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы за каждое из шести преступлений,

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 8 (восьми) месяцев лишения свободы без ограничения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы без дополнительных наказаний.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком на 3 (три) года. Возложить на ФИО1 обязанность в течение назначенного судом испытательного срока систематически являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять постоянного места жительства без уведомления данного органа, возместить ущерб, причиненный преступлениями, в течение шести месяцев после вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданские иски ООО «Евросеть-Ритейл», ООО «Импульс», Потерпевший №2 удовлетворить в полном объеме.

Взыскать с ФИО1 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлениями в пользу:

- ООО «Евросеть-Ритейл» – 57 266 (пятьдесят семь тысяч двести шестьдесят шесть) рублей 98 (девяносто восемь) копеек;

- ООО «Импульс» - 46 000 (сорок шесть тысяч) рублей;

- Потерпевший №2 - 36 750 (тридцать шесть тысяч семьсот пятьдесят) рублей. 

Вещественные доказательства: документы, диск с видеозаписью, хранящиеся при уголовном деле, оставить в деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Советский районный суд г. Самары в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а именно приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья /подпись/ Е.В. Балыкина

Копия верна. Судья 

Секретарь